corum. De inuidia, inquit beatus Mattheus Pilatum voluisse dominum dimittere, sciebat enim quoniam per inuidiam irascentem eum. Cupiditatem illorum notam fecit sapietia eodem cap. 2. dicens illorum nomine: Circūveniamus iustum, quoniam inutilis est nobis. Non enim illis adiutor extitit ad marsupia pecunijs explenda. Hæc tria vitia debent fugere magnopere Christiani, qui in pace viso saluatore dimitti cupiūt: malitiam, inuidiam, cupiditatem. Suos enim vult dñs simplices esse sicut colūbas, prudētes vero sicut serpētes ad fugiēda peccata. De ijs, qui malitia pro prudētia vtūtur inquit Apostol⁹ Paulus ad Philip. 3. Eadē vobis scribere nō pigrū, vobis autem necessarium. Videte canes, videte malos operarios, videte cōcisionē. Hæc revera peccata malitia plena sunt, & dolo. Quod etiam repetit ad Thessalo. 2. c. 4. Ne quis supergrediatur, neq; circūveniat in negotio fratrem suū: quoniā vindex est dñs de ijs omnibus. De inuidis scriptū est: Quoniā per inuidiam diaboli mors introiuit in orbē terrarū. Sap. 2. Propter inuidiam (inquit Ecclesia. 45.) insurrexerūt cum Dathan, & Abiron contra Moysē, & nu. 16. cū Chore. Et Ecclesiasticus. 48. de cōtradictibus Heliae ait: Inuidia sua pauci facti sunt. Hoc malum habet præ cæteris peccatis inuidia, & inuidum, & socios eiusdem inuidiæ minuit. De cupiditate illud sufficit beati Apostoli Pauli dicētis ad Timo. 1. c. 6. Radix omnium malorū est cupiditas quā quidā appetētes errauerūt à fide, &

inferuerūt se doloribus multis. Cum Simone igitur spiritu sancto pleno lumē quod nostris patribus reuelatū est per apostolos domini, sequamur. Quo gratia eius perducemur ad ipsum ad dexteram patris sedentē. Cui cum eodem patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū per omnia secula seculorū. Amen.

*Tractatus. 59. in beati Luca Euan-*  
*gelium ex capite secundo.*

**E**rant pater eius, & mater eius mirantes super ijs, quæ dicebatur de illo. Et benedixit illis Simō, & dixit ad Mariam matrem eius: Ecce posuit est hic in ruinam, & in resurrectionē multorū in Israel, & in signū, cui cōtradicetur: & tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Mirabatur Ioseph, mirabatur & sacratissima virgo. Dicitur est pater Ioseph eo quod spōsus virginis, sic enī cōstiterunt dici priuigni filij vitrici: quātō magis ille, qui spiritu sancto cōceptus illuserat verē fili⁹, quæ ipsius Ioseph nutritij ei⁹ spōsa erat. Hoc nouerat Euāgelista, qui ipsius dñi incarnationem in principio sui euāgelij mirabiliter scripsit. Patrem etiam, quoniā popul⁹ ipsum patrem domini reputabat, illum nominauit. Beatus homo, qui meruit hoc tāto nomine honorari: virgo vero regia mirabatur eò quod paulatim rōre secreta eius cōceptionis, & natiuitatis videbat augeti. Iā Elisabeth spiritu sancto repleta de hoc locuta palā fuerat, Ioseph verò monitus illā de spiritu sancto genuisse filiū, pastores viderat adorantes,

Ioseph,  
quare  
Christi  
paterno-  
minatus  
fuerit.

Chr  
veri  
man  
tatio

Conf  
tesin  
res g  
runt  
racul

Tria vi-  
tia maxi-  
me Chri-  
stianis fu-  
gienda.

Malitia.

Inuidia.

Cupidi-  
tas.

res, & audierat quid se vidisse, & audiuisse ab angelorum militia nuntiauisissent, magos stella duce viderat adorantes. Nunc cum senem Simeonem non iam in angulo, sed palam in templo talia loquentem audiret mirabatur. Mirabatur etiam quoniam nouerat a magis dolose Herodem locutum fuisse (numquam adoraturum eum) ut occideret, qui per aliam viam reuersi in regionem suam Herodi nihil renuntiauerunt. Nunc autem cum audisset Simeonem illum verum Deum & hominem & Messiam in publico templo predicantem, merito mirabatur quid Deus vellet de unigenito suo disponere, quid vellet ipse unigenitus vellet cum se ita publice exponeret inhumanitati imo crudelitati seuiantis Herodis. Vtique mirari oportet credentes tanti numinis secretum, quod dum magos per aliam ducit viam in suam patriam, nunc in conspectu omnium illum verum Deum & hominem per os Simeonis in templo palam annuntiat. Reuera in hoc se ostendit Deum dum inter hostes se manifestat, neque absconditur: & dum saluti magorum consulit, & se non vult per illos manifestari, nunc intrepidum in templo quis sit agnoscitur, & adoratur. O rex gentium bone Iesu, quam secure te annuntiat, qui in te confidit siue inter Iudeos, siue inter idolatras, siue in quacunque regione consistat nomen tuum desiderat notum fieri. Qui confidit in te sicut mons Sion non commouebitur in aeternum, qui te notum fecerit in Hierusalem. Fretus in te Dauid Goliath vno lapidis ictu prosternit. Freta in te Iudith ca-

put Holofernis amputat. Confidit in te Hester, & Mardocheo eleuato hostem Aman suspedit. Confidit in te Iosue, & filios Israel in promissionis terram introduxit. Moyses diffidente de petra educere in nomine tuo aquam, defuncto. Solem etiam ipse Iosue stare fecit, ut victoriam de suis hostibus reportaret. Gedeon trecentis hominibus Madianitas prostravit, quorum numerus erat velut arena, quae est in littore maris. Fretus in te Abraham credidit iuxta apostolum in spem contra spem cum iam nonagenarius esset, & filium accepit de sene Sara. Vnde & illa Iudith. c. 6. oratione fusa ad Deum, inquit, cum se ad occisionem Holofernis praepararet: Domine Deus caeli & terrae intueri superbiam eorum, & respice ad nostram humilitatem, & faciem sanctorum tuorum attende, & ostende quoniam non derelinquis praesumetes de te: & praesumetes de se, & de sua virtute gloriantes humilias. Intrepidum Apostoli beati nomen domini in totum disseminauerunt orbem. Martyres eius intrepidi, & gaudentes occisi sunt. Nihil est quod trepides, si domino verum deservire statuas: & cum propheta dices: A dextris est mihi dominus ne commouear. Propter hoc letatum est cor meum, & exultauit lingua mea. Spiritu sancto afflatus Simeon praevideit innocetissimi agni, quem matri reddidit virgini, passionem, & Iudeorum praecipue sacerdotum iniquitatem dicens: *Ecce hic positus est in ruinam, & resurrectionem multorum.* Multi increduli, & durae cervicis ruent, multi eorum. scilicet qui credet resurgit in vitam spiritualis veritatem, & in saluationis

Christi  
veri Dei  
manifestatio.

Confidentes in domino  
res gestarum  
miraculosas

Intrepidi esse debent Deo  
vere inservire  
studentes

suæ gloriam. Præcognovit enim in illa  
 hora Simeon gentis suæ perditionem,  
 & gentium salutem, multorum etiam  
 Iudæorum in bonum conuersionem.  
 Dolorem virginei cordis in domini pas-  
 sione nūtiavit, vt iam puellam septen-  
 decim annos natam multo ante predi-  
 cendo cautam redderet. O Deipara sa-  
 cratissima virgo si tibi nuntiaretur gla-  
 dio te perituram, non tam agrè ferres:  
 sed cum audis ob passionem vnigeniti  
 gladio animam cruciandam mirum in  
 modum cruciatis. In tantis degens gau-  
 dijs ô innocentissima agna, nūc mox  
 in principio tibi extremus cruciatus nū-  
 tiatur. De spiritu sancto maximo con-  
 cepisti gaudio: peperisti etiam eodem  
 te semper gaudio & lætitia comitante.  
 Nūc audis cognatam te beatissimam  
 prædicantem, nūc pastores angelorum  
 lætitiā cantantes: nūc magos adoran-  
 tes. Et post canticum huius beati senis,  
 quo filium tuū verū lumen gentiū, ve-  
 ramq; gloriam Israel pronūtiavit, illū  
 maxima persecutione morti tradendū  
 audis. Et hoc te viuente, & vidente. Ita  
 vt iam non corpus (hoc enim minus  
 esset) sed animam tuam gladio configē-  
 dam percipias. Cæterum hoc fiet vt re-  
 uelentur ex multis cordibus cogitatio-  
 nes. Multi enim se Iudæos fatebantur  
 & sacerdotes qui potius legis erant præ-  
 uaricatores, quam obseruatores: multi,  
 qui fideles se simulabant, & nihil crede-  
 bant: multi, qui de aduentu Messie lo-  
 quebantur, quem nec expectabant, nec  
 de illo quicquam cogitabant. Nec de-

sunt temporibus nostris, quibus si lice-  
 ret ad libitum viuere, nec peccata sua  
 confiterentur, nec ecclesiam ingrederē-  
 tur, nec decimas soluerent, sed omnino  
 velut pecora, brutissimam ducerent vi-  
 tam. Hi sunt, qui nihil sperantes iuxta  
 beatum Apostolum Paulum, quinimò  
 de omnibus desperantes, se tradiderūt  
 immūditæ, omnes in auaritiā: hoc  
 est in acquisitionem temporalium, ad  
 Eph. 4. Vbi autem Apostolus ait despe-  
 rantes, illud accipiendum est: ac si di-  
 ceret, nihil sperantes. Qui nihil sperat,  
 hic desperat. Bonū est si nostræ animæ  
 transfixionem gladio mortis sæpe cogi-  
 temus, & nihil tale committamus, quo  
 possit non triduo, quemadmodū sacra-  
 tissimæ virginis cor, sed perpetuò esse  
 transfixa. Consideremus ergo passionē  
 nostram, non temporalem, sed cruciatū  
 deberi mortalibus criminib; æternum.  
 Et satagamus dū tempus habemus, ita  
 mores nostros componere, ita actus no-  
 stros dirigere, ita bonis operibus inserui-  
 re Deo, vt tantū euadere possimus ma-  
 lum, gratia ipsius oblata in templo agni  
 immaculati. Cui cū patre & spiritu san-  
 cto est honor, gloria, & imperiū per om-  
 nia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 60. in Euangelium beati

Luca, ex cap. 2.

**E**T erat Anna prophetissa filia Pha-  
 nuel de tribu Asser. Hac processerat  
 in diebus multis, & vixerat cum viro suo an-  
 nis septem à virginitate sua. Et hac vidua  
 usq; ad annos octoginta quatuor, qua non  
 disce-

In aua-  
ros, & tē  
poraliū  
cupidos.

Summa  
inter gau-  
dia Dei-  
paræ sum-  
ma lætiti-  
a & do-  
lor prædi-  
citur.

Sec  
Chr  
adu  
nob  
xim  
med  
das.

discedebat à templo, ieiunijs & obsecrationibus seruiens nocte, ac die. Et hac ipsa hora superueniens confitebatur domino, & loquebatur de illo omnibus, qui expectabant redemptionem Israel. Testimoniū Annæ describit Euangelista, quam prophetissam nominat, vel eo forte quod prophetauerat domini aduentū appropinquare antequam natus esset, vel ideo quia tūc spiritus sancti instinctu venit in templum, & de illo prophetauit eodem spiritu afflata omnibus, qui expectabant redemptionem Israel. Cum enim tempus aduentus domini appropinquaret, & ex prophetis iam in ianuis esse à bonis viris censeretur, diuulgabatur apud plures Messiam cito venturum. Vnde & Ioan. 4. mulier illa Samaritana plebea dixit domino: Scio quia Messias venit: cum venerit, ille annuntiabit nobis omnia. Secundum illum eius aduentum debemus omnes sic præmeditari, quem admodum illius gentis iij, quorum corda cupiditas, & malitia non occupabat, primum aduentum præmeditabantur. Quod si illum longè adhuc futurū suspicamur, non nos lateat nostrum singulare iudicium quod est hora tempore mortis, omni hora appropinquare, & tanto citius expectandum, quāto videmus vitam velocius transire. Dies mei (ait Iob. c. 7.) velocius transierūt, quā à texete tela succiditur. Hoc nobis assidue meditandū. De iudicio futuro inquit beatus Petrus epistola. 1. c. 3. Vnus dies apud dominū sicut mille anni. Nō tardat dñs promissiones suas. Vtique

non tardat. Itaque mille & quingenti anni, qui sunt à primo eius aduentu, in conspectu domini vna dies est cum dimidia. Nostrum igitur particulare iudicium curandum est: vbi enim nos inuenit noster vltimus dies, ibi nos inueniet mundi nouissimus dies, inquit beatus Augustinus. Et Ecclesiastes cap. 11. Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocunq; loco ceciderit ibi erit. Ibi erit vnusquisq; in mundi die nouissimo, vbi ceciderit in die suo nouissimo. Hæc foelix vidua, quæ non à templo recedebat, sed singulis diebus mane, & vespere visitabat, meruit eadem hora, qua sacratissima virgo dominum præsentauit in templo, adesse, vt meretur mundi videre redemptorem, & de illo multa dicere omnibus, qui expectabant redemptionem Israel. Non omnibus loquebatur de illo, sed tantum ijs, qui redemptionem Israelis expectabant, qui Messiam cito venturum ex lege, & prophetis cognoscebāt: ijs loquebatur de illo. Non enim margaritas ante porcos, scribas & pharisæos iactabat, ne conculcatis illis eam prædicantem disrumperent. Omni statui, omni ætati se dominus manifestauit, infanti nō dum nato baptiste, iuuenibus pastoribus, senibus Elisabeth, & Zachariæ, Simeoni, & huic (de qua loquimur) Annæ. Virginibus itidem, sacratissimæ primæ matri, Ioanni etiam: matrimonio cōiunctis Elisabeth, & Zachariæ sacerdoti, viduæ Annæ, pauperibus pastoribus, diuitibus magis. Ita vt nulla esset ætas,

Omnia  
conditio  
nis & æta  
tis homin  
ibus se  
Christus  
nascens  
manifestauit.

nullus

Secundus  
Christi  
aduentus  
nobis ma  
xime præ  
meditan  
dus.

nullus status, cui dominus in primo aduentu se nō manifestaret. Qui enim ad saluandos omnes veniebat, omnib⁹ voluit conditionibus hominū apparere: attamen ijs tantum qui expectabant eius sacratissimum aduentum, & redemptionem. Hoc obseruauit Anna vidua loquēs de illo omnibus, qui hanc redemptionem optabant. Quod procul dubio factum existimamus, vt omnis status seculi intelligat si cum Dei gratia velit, posse se bene viuere, & saluari, siue sit virgo, quod melius est, siue matrimonio cōiunctus, siue vidua, siue sacerdos, siue laicus, siue pauper, siue rex diues. Omnibus reperimus in Euāgelio conditionibus hominum dominum se manifestasse. Verū tamen omnes ij bonis operibus & fide vitam debebant, quorum virtutes longum postulant tractatum. Sacerdos Zacharias optimæ vitæ & famæ vna cum Elisabet. Atambo enī (vt inquit Euangelista) incedebāt sine querela, & iusti erāt ante Deum. Simeō iustus & timoratus: pastores vigilantes super gregem suum: reges solliciti de apparitione stellæ, quam cum vidissent, cōtinuò iter arripuerūt quærentes dominum. Anna vidua non recedebat de templo obsecrationibus & ieiunijs seruiens Deo nocte atq; die, manè & vespere, scilicet vsquequò fores clauderentur templi. Tales optabat beatus Apostolus Paulus viduas cum. i. ad Timot. 5. discipulū admoneret dicēs: Viduas honora, quæ verè viduæ sunt. Si qua autem vidua filios, aut nepotes habet, discat primum

domum suam regere, & mutuam vicem reddere parentibus. Hoc enim acceptum est coram Deo. Quæ autè verè vidua est, & desolata, speret in Deū, & instet obsecrationibus, & orationibus die ac nocte. Nam quæ in delitijs est, viuens mortua est. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit vnius viri vxor, in operibus bonis testimonium habēs, si filios educauit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lauit, si tribulationem patiētibus subministrauit, si omne opus bonum subsecuta est. Hæ profecto viduarum virtutes sunt, hæ reperiuntur in Anna, quæ dominū & videre, & de illo tāta nūtiare meruit. Hanc imitari æquū est omnib⁹ viduis, quæ Christum dominum videre, & perpetuò laudare desiderāt. Quantum autem illi profuerit templi frequentatio, quantum ieiunium, quantum oratio, ipse nobis exponit Euangelista dicens: *Ipsa eadem hora superueniēs, loquebatur de illo omnibus expectantibus redemptionem Israēl.* Visione domini, & sacratissime virginis eius matris frui, & laudem infantis prophetico spiritu cognoscere & prædicare meruit. Præmiserat Euangelista omnes eius virtutes, & in tanta ætate perseveratiam, deinde quomodo dominum cognouerit, & quemadmodū de illo locuta sit substituit. Primo enim virtutibus debemus coruscare, & in ipso vsq; ad decrepitam ætatem perseuerare, deinde visionem domini expectare, & eius laudes referre. Cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū